**A** autem, et multo magis piorum fervorem, omnibus, ut par erat, maximo studio contendentibus, ne tollerentur reliquiae eorum, qui passi erant pro Christo), venit in Palæstinam. Cum illic fuisset in quodam vico qui situs erat juxta Thaborium, cui nomen erat Edra, deponit divinum corpus martyris, lampadesque accendens, et urens multa odorifera, id habebat in omni honore. Postea videns magnam hominum multitudinem venientem ad loculum (erat enim is jam omnium sermone celebratus, et odor eius gratiarum omnes cito vocabat, tam qui gravi aliquo morbo laborabant, quam quos maligni spiritus vexabat operatio : omnes enim per accessum ad loculum, mox liberabantur ab iis quæ eis molestiam afferebant), existimavit oportere martyri templum excitare B venerandum, mulier amans martyrum. Cum autem magno sumptu, et magna contentione urgeret ædificationem (quibusnam quidem gratiis, quanam autem cum voluptate, elegantia et specie illic non arridente) ipsa referta lætitiae (lætatur enim anima, rei pulchritudine curam gerens, partim quidem, quod bono natura sit insitum, ut iis, qui id operantur, conciliet lætitiam ; partim autem etiam propter eam, quæ speratur, remunerationem), pecuniam mittit ad eos, qui rerum potiebantur, petens ut honore suum dignarentur filium. Statim autem ad eam sunt missæ litteræ imperatoriæ, dignitatem filio tribuentes.

**C** XI. Illa vero rem quidem differt interim, ut quæ in ædificando laboraret diligentissime. Cum autem finitum esset templum, idque staret exstructum in honorem martyris, convocat quidem provinciæ episcopos et presbyteros ad templi consecrationem. Convocat autem monachos etiam, qui virtute resplendebant. Et cum e loculo sacrum corpus martyris extulisset, id in magnifice lecto præclare depositum. Imposuit etiam clamydem, et zonam dignitatis, quam filius suus erat induturus, volens ut primum benedicerentur ab iis, qui illuc convenierant, deinde utrumque indueret. Itaque cum per noctem simul cum toto populo fecisset glorificationem, ipsa et filius simul subeentes primi corpus martyris, et id ferentes, sacrosancte deponunt in sacra ara templi. Post hæc autem amans martyrum Cleopatra, ardenter instans et lacrymans, filio suo et sibi bona fideliter petebat a martyre. Interim autem divino ministerio sacrosancte peracto, varia quidem et splendida mensa accepit eos, qui illuc convenerant. Quæ autem pertinebant ad hoc ministerium, filio et sibi imponebat. Filio vero mater jusseral, ut nec cibum, nec potum sumeret, priusquam finitum esset convivium. Deinde finito convivio, et die jam inclinante, (Sed id, quod nunc dicendum est, turbabit quidem aures et animos eorum qui sunt pusilli et abjecti animi : eorum autem, qui, quoad ejus fieri potest, Dei modum norunt, et magnæ illius sapientiæ providentiam admirabilem, magis movebit linguam ad bene-

dicendum, et factum admittendum propter eam, quia ex eo evenit, utilitatem), puer defessus in suo lecto recumbebat: mater autem filii osculata oculos: Surge, fili, dicebat, et cum matre cibum sume. Quomodo enim defesso et jejuno fuerit somnus jucundus? Ille autem cum a vehementi et acuta febre delineretur, ne matri quidem poterat respondere. Tum mater: Certe, inquit, nec ego quidem cibum, aut aliquid aliud gustabo, nisi prius intellexero, quomodo haec res evenerit filio. Ei igitur assidens insomnis, et morbi ardorem, ut poterat, refrigerans, aut potius sibi ignem accendens e visceribus, circa medium noctem (qualia sunt Dei judicia!) vidit filium morbo confessum, et jacentem mortuum.  
νόσου φλογικόν, ὥσπερ ἦν δύνατὸν ἀναψύχουσα, ἢ ἀνάπτουσα, περὶ μέσας νύκτας (ἢ τὰ τοῦ Θεοῦ κρίματα!), δρᾶ τὸν παῖδα τῇ νόσῳ κατεργασθέντα, καὶ νεκρὸν ἔφανόν τε καὶ ἄπνοιν κείμενον.

XII. Cum ergo acerbum hunc vidisset eventum, primum quidem caligans humi decidit, eamque statim vox defecit, cum repentinus dolor suisset linguæ instar vinculi. Sed cum parum ad se rediisset, et nonnihil resipuisset, humeris tollens mortuum corpus filii, et ad sacram id aram ferens, ibi deponit, et capillos vellens, luget filium: Perdidi, dicens, o fili, meam, quæ in te collocata erat, spem. Hei mihi! o fili, hei mihi! o chare flos, qui sic ante tempus marciasti miserabiliter! Hei mihi, tuum ego finem video, quæ sperabam esse a te alendam in senectute! Talem nunc, o charissime, alimentorum mihi vicem reddis! Tales ego misera spei meæ colligo fructus! Quo ore, quanam lingua, quibus deslebo oculis! Utinam meam pro tua mortem aspexisse, et filii mihi charis manibus mandata esse! monimento! Utinam ipsa tibi jacerem polius mortua, et honorarer tuo processu ad sepulcrum! Sic enim ego essem felix. Sic in me utique conservata esset lex patrum.  
κρά ταῖς σαῖς ἐπὶ τὸν τάφον τιμωμένη προσδοῖς· οὕτω τῶν πατέρων ἐτηρεῖτο νόμος.

XIII. Sic dicebat, et procidens rursus lugebat, et tanquam adhuc animatum alloquebatur corpus martyris: Quodnam tantum, dicens, o Christi martyr, sceleris admisimus, ut in hac tam acerbam incideremus calamitatem? Non, marito in externa regione relicto, pluris quam reliqua omnia feci tuum exportare corpus? Non ab ipsis fundamentis tibi templum extruxi? Non, si nihil aliud. tibi obtuli meum animi propositum? Quid autem hæc sibi volunt? Non, quod pro iis petebatur, bonum erat, salus filii? Non, ut usque ad senectutem simul maneret cum parente? Hei mihi! a quanta spe decidi! pro qualibus qualia vidi! Sed, o martyr Christi, vel mihi filium redde superstitem, sicut Eliezas Sunamitidi, vel ne mihi mortem invideas utilem, sed quæ tam infeliciter peperi et alui, fac me etiam interire cum filio. Interim autem dum Cleopatra filium acerbe desieret, et eos, qui aderant, moveret, ut et ejus casus miserarentur, et profundam Dei judiciorum abyssum admiraren-